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SI Re en un coup d’oeil

SIGNAL IDUNA Réassurance SA (SI Re) est une société de réassurance suisse sise à Zoug.

Notre stratégie est basée sur la durabilité, l’agilité et l’engagement à long terme envers nos 
clients. Nous possédons une solide base financière qui se reflète dans la notation «A–» attribuée 
par Fitch.

Conseil d’administration

Dr. Klaus Sticker, Président
Martin Berger
Dr. Otto Bruderer
Hieronymus T. Dormann
Dr. Stefan Kutz
Carl Mäder

Direction

Bertrand R. Wollner, Directeur général
Andreas Gadmer, Directeur de la gestion des risques

Management

Adrian Suter, Directeur financier

Actionnariat

SIGNAL IDUNA Allgemeine Versicherung AG, Dortmund

Rating

Fitch: A- «Outlook stable»

Organe de révision

KPMG SA, Zurich
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2022 
(in Mio. EUR)

2021 
(in Mio. EUR)

Primes brutes 194.2 183.4

Primes acquises pour propre compte 192.0 180.9

Résultat technique   8.1 7.4

Revenu net des placements, avant déduction des interêts techniques   11.0 11.3

Bénéfice 8.5 8.4

Provisions techniques 664.1 641.2

Placements  783.0 740.8

Fonds propres avant distribution de dividende 205.2 178.7

Chiffres clés

Primes brutes
(en mio. EUR)

Placements
(en mio. EUR)

Fonds propres avant
distribution de dividende
(en mio. EUR)

Composition du portfeuille 2022

PlacementsBranches

Dommages aux biens

Auto
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Ingénierie

R.C. Générale
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Agriculture

Fonds d’actions
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Rapport du Conseil d’administration  
et de la direction

Chère lectrice, cher lecteur,

En 2022, SI Re a de nouveau enregistré un résultat réjouissant, malgré un exercice très com-
plexe conjuguant d’importants défis économiques, géopolitiques et climatiques. Notre bénéfice 
de 8.5 millions d’EUR est légèrement supérieur à celui de l’exercice précédent (8.4 millions). Le 
total du bilan a progressé de 29.4 millions d’EUR et s’inscrit à 896.2 millions d’EUR. Les fonds 
propres de 205.2 millions d’EUR représentent 22.9 % du total du bilan et demeurent donc à un 
niveau élevé. Nous sommes fiers de ce résultat qui reflète notre réussite dans un environnement 
difficile tant au niveau de la réassurance que sur les marchés financiers.

Nous avons de nouveau étoffé notre portefeuille de clients de 4.4% (exercice précédent : 5.6 %). 
Les primes acquises pour compte propre ont progressé et s’établissent à 192.0 millions d’EUR, 
ce qui représente une croissance de 6.1 %. La contribution des différentes branches est restée 
largement inchangée par rapport à l’exercice précédent : nos parts dans l’assurance Dommages 
aux biens et dans les risques techniques ont augmenté chacune de 1.5 point de pourcentage, 
tandis que l’assurance Responsabilité civile a fléchi de 1.5 point de pourcentage. La part des 
primes cédées par notre maison-mère s’inscrit désormais à 25.5 %, contre 26.5 % en 2021.

Nous avons poursuivi notre politique de provisionnement prudente en 2022 également. Le taux 
de couverture, c’est-à-dire le rapport entre les provisions techniques et les primes acquises pour 
compte propre, est demeuré quasiment inchangé, à 346 %.

Malgré une année riche en sinistres très coûteux pour le secteur de l’assurance, nous avons 
légèrement amélioré notre ratio combiné, qui est passé de 96.7 % en 2021 à 96.5 % en 2022. Le 
résultat technique a augmenté de 10.0 %, à 8.1 millions d’EUR, et représente 4.2 % des primes 
acquises pour compte propre (exercice précédent : 4.1 %).

Notre portefeuille de placements s’établissait à 783.0 millions d’EUR au 31 décembre 2022, 
en hausse de 5.7 % par rapport à l’exercice précédent. La notation « A+ » atteste la qualité tou-
jours aussi élevée de nos placements à revenu fixe (hors Insurance-linked Securities, ILS) et de 
nos liquidités. Les placements à revenu fixe constituent le principal segment (80.9 %), auxquels 
s’ajoutent les fonds obligataires (6.7 %). Notre portefeuille d’ILS a progressé en 2022 et repré-
sente 7.9 % de nos placements.

Les marchés financiers et des capitaux ont été extrêmement volatiles l’année dernière. La 
confiance dans l’économie mondiale a été affectée par des conflits géopolitiques et par une re-
prise économique timide, le retour à la croissance après la pandémie étant plus lent qu’espéré. 
S’y ajoute l’inflation galopante que les banques centrales ont tenté d’atténuer en ajustant les 
taux d’intérêt à brefs intervalles. Les marchés des actions et des obligations se sont dès lors 
effondrés, et les assureurs ont parfois été confrontés à de fortes pertes non réalisées ou partiel-
lement réalisées.
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Les conditions difficiles sur les marchés financiers et des capitaux ont également pesé sur la 
performance de notre portefeuille de placements. Globalement, nous avons réalisé pendant 
l’exercice sous revue des produits courants de 13.3 millions d’EUR, en légère hausse par rapport 
à 2021 (13.0 millions d’EUR). Cela équivaut à un rendement inchangé de 1.8 % sur la base de 
placements moyens. Pour compenser la dépréciation de nos placements à revenu fixe et de nos 
fonds de placement qui est liée aux taux d’intérêt, nous avons décidé de libérer des provisions 
pour fluctuations de l’ordre de 22.6 millions d’EUR. Après cette opération, nos réserves consti-
tuées à cet effet représentaient en fin d’année 1.8 % des placements inscrits au bilan, contre 
4.9 % l’exercice précédent. Avant la modification des provisions pour fluctuations, le rendement 
total des placements, y compris leurs frais de gestion, s’établissait à -1.5 % (2021 : 2.0 %).

Les frais d’acquisition se sont accrus et s’inscrivent à 59.8  millions d’EUR en 2022, contre 
55.1  millions d’EUR en 2021. Ils représentent 31.2 % des primes acquises, soit un peu plus 
qu’au cours de l’exercice précédent (30.5 %). Leur montant est déterminé par la composition de 
notre portefeuille de réassurance, en particulier dans les affaires de réassurance Vie. Nos frais 
généraux ont progressé, passant de 8.1 millions d’EUR en 2021 à 8.6 millions, principalement 
en raison de la dépréciation de l’euro face au franc suisse. Ils restent toutefois constants (4.5 %) 
par rapport aux primes acquises pour compte propre. Inchangés, nos effectifs comprennent 
24 personnes.

Depuis des années, Fitch octroie la notation « A- » à SI Re. Cette évaluation de notre solvabilité 
a de nouveau été confirmée en 2022. Grâce à un versement de 25.0 millions d’EUR dans nos 
réserves issues d’apports de capital, notre dotation en fonds propres a augmenté pour s’établir 
à 205.2 millions d’EUR en fin d’année.

Le Conseil d’administration propose à l’Assemblée générale un dividende inchangé de 7.0 mil-
lions d’EUR. Après cette distribution, nos fonds propres s’élèveront à 198.2 millions d’EUR.

Nous souhaitons remercier l’ensemble de nos cédantes et de nos courtiers pour la confiance 
qu’ils témoignent à SI Re. Nous remercions également nos collaborateurs pour leur engagement 
et leur soutien sans faille, sans lesquels nous n’aurions pas pu réaliser nos objectifs dans cet 
environnement exigeant.

Dr. Klaus Sticker	 Bertrand R. Wollner
Président du Conseil d’administration	 Directeur général
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Marche des affaires

SI Re a réalisé en 2022 un résultat particulièrement satisfaisant dans un contexte extrêmement 
difficile. Comme en 2021, nous avons surmonté de nombreux défis et amélioré nos chiffres-clés. 
Notre politique commerciale prudente et éprouvée y a contribué, de sorte que nous sommes à 
présent bien positionnés pour tirer parti de l’environnement de marché actuel.

En 2022, le total de notre bilan a progressé de 3.4 % pour s’établir à 896.2 millions d’EUR, souli-
gnant la croissance régulière de SI Re. Nos fonds propres ont eux aussi augmenté et s’inscrivent 
à 205.2 millions d’EUR. Ils demeurent à un niveau élevé et représentent 22.9 % du total du bilan. 
Notre bénéfice annuel atteint 8.5 millions d’EUR, en hausse de 0.4 % par rapport à l’exercice 
précédent et notre résultat technique s’est accru de 10.0 %, à 8.1 millions d’EUR. En 2022, les 
primes acquises pour compte propre ont cru de 5.8 % et s’élèvent à 192.3 millions d’EUR. Pour-
suivant la tendance favorable des années précédentes, notre base de clientèle a progressé de 
4.4 %, ce qui nous a permis de diversifier encore plus notre portefeuille.

Exercice 2022 complexe et de nouveau riche en sinistres

Rarement auparavant la réassurance n’avait connu un exercice conjuguant des défis d’ordre 
économique, géopolitique et climatique. En octobre 2022, l’inflation a atteint 11.5 % dans l’Union 
européenne, un pic dont la plupart d’entre nous n’ont entendu parler que dans les livres d’his-
toire. Le renchérissement a été alimenté par la demande, que les restrictions dues à la pandémie 
avaient différée, par les difficultés d’approvisionnement et par l’augmentation des prix de l’éner-
gie résultant de l’invasion russe en Ukraine.

Les banques centrales ont réagi tardivement, mais d’autant plus résolument, à la hausse de l’in-
flation. La Banque centrale européenne a relevé ses taux d’intérêt à brefs intervalles, les faisant 
passer de 0.0 % en début d’année à 2.5 % en décembre 2022. La Réserve fédérale américaine 
a été encore plus radicale, portant ses taux d’intérêt de 0.0 % à 4.5 % sur la même période. Ces 
ajustements rapides, les difficultés politiques – dues principalement à la guerre entre la Russie et 
l’Ukraine et aux tensions entre les États-Unis et la Chine – et le lent redressement de l’économie 
mondiale après la pandémie de coronavirus ont grippé les marchés financiers, les marchés des 
actions et des obligations enregistrant parfois des moins-values considérables.

Comme si cela ne suffisait pas, l’année 2022 a dépassé 2021 pour s’établir comme la quatrième an-
née la plus coûteuse de l’histoire de l’assurance, avec des dommages assurés de 130 milliards 
d’USD. Ceux-ci ont été occasionnés en grande partie par l’ouragan Ian, qui a touché la Floride 
fin septembre et causé des dommages assurés d’environ 60 milliards d’USD, devenant ainsi la 
deuxième catastrophe naturelle la plus coûteuse. En Europe également, des événements natu-
rels, notamment dans les pays méditerranéens (événements de fréquence tels que sécheresse, 
inondations, orages de grêle et incendies de forêt, qui ont engendré ces dernières années des 
dommages croissants en raison des changements climatiques), ont contribué à ce triste record.

La conjugaison de ces événements a eu des conséquences désastreuses pour les assureurs, 
confrontés simultanément à une dégradation des deux côtés de leur bilan : à l’actif, la hausse 
des taux a généré d’importantes pertes non réalisées qui ont affecté la valeur des placements, 
entraînant la baisse des ratios de solvabilité, tandis qu’au passif, les assureurs ont dû prendre en 
charge des dommages importants occasionnés par la sinistralité hors-norme.

Rapport sur l’exercice 2022
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Tarifs plus élevés et conditions plus strictes

Le secteur de la réassurance a commencé l’année  2022 avec une capitalisation record de 
660 milliards d’USD, enregistrant une hausse du capital-risque de 10 milliards d’USD par rap-
port à 2021 qui découlait presque exclusivement de capacités de réassurance traditionnelles 
supplémentaires. Cependant, les capitaux alternatifs, qui constituaient auparavant le moteur de 
la croissance des capacités de réassurance, ont stagné en dessous des 100 milliards d’USD, 
car les investisseurs, encore sous le choc des dommages élevés des années précédentes, ont 
reporté leurs capacités sur les tranches supérieures des couvertures de catastrophes naturelles 
pour échapper à l’augmentation des risques de fréquence.

Les renouvellements de janvier 2022 ont donc été marqués par des conditions plus strictes et 
des tarifs plus élevés, reflétant l’augmentation des expositions, de la sinistralité et des coûts de 
la rétrocession. Selon le courtier britannique Howden, les tarifs des couvertures de catastrophes 
naturelles ont progressé de 9 % dans le monde, dépassant la hausse de 2021 (6 %).

Comme les années précédentes, nous avons mis à profit les hausses de tarifs et l’amélioration 
des conditions pour accroître notre rentabilité. Après une année 2021 particulièrement riche en 
sinistres en Europe (crues en Allemagne et en Belgique dues à la dépression Bernd), nous avons 
obtenu des augmentations de tarifs moyennes de 18.0 % dans notre portefeuille de couvertures 
de catastrophes naturelles. Les affaires non proportionnelles ont affiché une évolution très ré-
jouissante, puisqu’elles ont crû de 7.5 % par rapport à l’exercice précédent.

Sur l’ensemble de l’année, les primes acquises pour compte propre ont progressé de 6.1 %, pas-
sant de 180.9 millions d’EUR à 192.0 millions. Nous avons de nouveau étoffé notre portefeuille 
de clients, alors que nous avions résilié ou restructuré près de 17.0 % de notre portefeuille lors 
des renouvellements.

Cette politique plutôt équilibrée se reflète également dans la répartition des branches et des 
pays. Même si les modifications peuvent souvent sembler minimes, SI Re tire régulièrement parti 
des renouvellements pour améliorer sa rentabilité et sa diversification. En 2022, nous avons 
souscrit des affaires supplémentaires dans les branches Transport, Risques techniques et Acci-
dent. En raison des augmentations tarifaires dans les couvertures de catastrophes naturelles, 
SI Re a accru de 2 points de pourcentage sa part dans l’assurance Dommages aux biens pour 
la porter à 28 % de son portefeuille, tandis que celle de la branche Responsabilité civile, qui doit 
faire face à l’« inflation sociale » et aux risques liés au renchérissement dans les affaires à dérou-
lement long, a fléchi, passant de 11 % à 9 %. Le volume des primes cédées par notre maison-mère 
a reculé d’un point de pourcentage, à 25.5 %.

La répartition géographique affiche une évolution similaire : notre portefeuille s’est légèrement 
étoffé en Allemagne, en Autriche et en Suisse pour atteindre près de 45 % de notre volume de 
primes, car les tarifs des contrats fortement exposés aux catastrophes naturelles ont enregistré 
une croissance à deux chiffres après la dépression Bernd. En conséquence, la part de la France 
a un peu fléchi et représente presque 25 %. Des progressions minimes ont été réalisées dans les 
pays d’Europe du Nord, notamment sur les contrats sinistrés.

Résultat technique
(en mio. EUR)

Primes brutes 
(en mio. EUR)

2022

194.2

2021

183.4

2022

8.1

2021

7.4
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Amélioration du résultat technique en dépit de dommages élevés

SI Re a de nouveau amélioré son résultat technique en 2022, puisqu’il a progressé de 10.0 %, 
passant de 7.4 millions d’EUR à 8.1 millions. Il représente désormais 4.2 % des primes acquises 
pour compte propre, en légère amélioration par rapport à l’exercice précédent (4.1 %). SI Re a 
néanmoins dû faire face en 2022 à des dommages record liés aux catastrophes naturelles. Tout 
comme 2021, marquée par les crues en Allemagne, l’année 2022 a été affectée par des sinistres 
de fréquence, qui ont cette fois touché la France.

Eu égard aux dommages toujours aussi importants des catastrophes naturelles et à l’inflation, 
nous avons maintenu notre politique de provisionnement prudente. Le taux de couverture, c’est-
à-dire le rapport entre les provisions techniques et les primes acquises pour compte propre, 
demeure à un niveau toujours aussi élevé (345.9 %).

Forte volatilité sur les marchés financiers

L’année 2022 a été extraordinairement difficile pour les placements. Il est rare d’observer un 
recul simultané et aussi marqué des cours des actions et des obligations. En 2022, l’indice Euro 
STOXX 50 a perdu près de 10 %, après avoir reculé de 20 % en septembre par rapport à son ni-
veau de janvier. L’exercice a été tout aussi dramatique pour les placements à revenu fixe, dont 
la valeur a parfois fléchi de 20 % en cours d’année. Même si les assureurs conservent en général 
leurs placements obligataires jusqu’à l’échéance, ces pertes non réalisées ou ce recul du cours 
des actions ont un impact considérable sur le ratio de solvabilité et donc sur la capacité à gérer 
les risques.

Conformément à la progression des primes, notre portefeuille de placements a augmenté de 
5.7 % en 2022, passant de 740.8 millions d’EUR à 783.0 millions. SI Re a réalisé des produits 
courants de 13.3 millions d’EUR sur ses placements, en légère hausse par rapport à l’exercice 
précédent (13.0 millions d’EUR). Nous avons décidé de libérer des provisions pour fluctuations 
de l’ordre de 22.6 millions d’EUR pour compenser la dépréciation de nos placements liée aux 
taux d’intérêt. Après la mise en œuvre de cette mesure, les réserves constituées à cet effet 
représentaient en fin d’année 1.8 % des placements inscrits au bilan, contre 4.9 % l’exercice pré-
cédent. Avant la modification des provisions pour fluctuation, le rendement total des placements, 
y compris leurs frais de gestion, s’établissait à -1.5 % (2021 : 2.0 %).

La qualité de nos placements à revenu fixe, hors Insurance-linked Securities (ILS), et de nos 
liquidités demeure élevée et conserve la notation « A+ ». La part des placements à revenu fixe a 
augmenté pour s’établir à 80.9 %, tandis que celle des fonds obligataires a diminué et s’inscrit à 
6.7 % des placements. Les fonds immobiliers et les fonds d’infrastructures représentent 4.4 % et 
les ILS 7.9 %.

La part des ILS a progressé d’un point de pourcentage, soit 11.2 millions d’EUR, par rapport à 
2021 et s’élève à 62.2 millions d’EUR. Même si SI Re a de nouveau dû procéder à des correctifs 
de valeur de 1.0 million d’EUR, les titrisations d’assurance ont affiché une évolution très réjouis-
sante. Les rendements ont augmenté (3.4 millions d’EUR contre 2.2 millions en 2021), car nous 
avons pu bénéficier de coupons plus intéressants et de rendements plus élevés. Cette évolution 
devrait se poursuivre dans les années à venir, car les coupons et les produits d’intérêts continue-
ront de croître en raison de la forte demande et de la hausse des taux sur le marché des capitaux.

Placements
(en mio. EUR)

Provisions techniques
(en mio. EUR)

783.0

2022

740.8

2021

664.1641.2

20222021
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La volatilité des marchés financiers ne nous a néanmoins pas épargnés. Nous avons enregistré 
des pertes comptables dans les fonds en actions et en obligations qui sont inscrits au bilan à 
leur valeur de marché. Concernant les obligations et les lettres de créance qui sont détenues aux 
coûts d’acquisition amortis et constituent la majeure partie de nos placements, nous n’avons dû 
exécuter aucune correction de valeur.

Structure de coûts compétitive

Nos frais d’acquisition reflètent la composition de notre portefeuille et sont dès lors soumis 
à certaines fluctuations. En 2022, ils ont augmenté de 4.7  millions d’EUR et s’établissent à 
59.8  millions d’EUR, soit 31.2 % des primes acquises. L’année précédente, ils s’élevaient à 
55.1 millions d’EUR (30.5 %).

En 2022, les effectifs sont demeurés inchangés (24 personnes). Nos frais de gestion ont pro-
gressé, passant de 8.1 millions d’EUR en 2021 à 8.6 millions en 2022, principalement en raison 
de l’appréciation du franc suisse par rapport à l’euro. Stables, ils représentent 4.5 % des primes 
acquises. Nous continuons donc d’afficher un ratio de frais généraux très compétitif dans le 
secteur de la réassurance.

Dividende inchangé

En 2022, SI Re a de nouveau démontré la qualité de sa stratégie développée sur deux décennies, 
alors que les exigences se sont régulièrement accrues ces dernières années en raison des chan-
gements climatiques, de la pandémie et de l’environnement économique plus volatile. Pendant 
la période sous revue, SI Re a néanmoins enregistré un résultat supérieur à celui de l’exercice 
précédent. Dans le cadre des engagements de capitaux existants, le Conseil d’administration 
a décidé en décembre 2022 de tirer profit des opportunités liées au durcissement du marché 
et d’augmenter nos fonds propres de 25.0  millions d’EUR avant les renouvellements de jan-
vier 2023 pour les porter à 205.2 millions d’EUR. Il propose également à l’Assemblée générale 
un dividende inchangé de 7.0 millions d’EUR pour l’exercice 2022. Après la distribution de ce 
dividende, nos fonds propres s’élèveront à 198.2 millions d’EUR.

Évaluation des risques

SI Re dispose d’une gestion des risques moderne, spécifique à l’entreprise, et d’un système de 
contrôle interne. Conforme à la complexité et à la taille de la société, la gestion des risques de 
SI Re met en œuvre les exigences du test suisse de solvabilité de l’Autorité fédérale de surveil-
lance des marchés financiers (FINMA) et s’appuie également sur un modèle interne propre pour 
piloter les risques entrepreneuriaux. De plus, SI Re est intégrée dans la gestion des risques du 
groupe SIGNAL IDUNA.
Le gestionnaire des risques de SI Re est responsable du processus correspondant. Sur la base 
des informations saisies dans le catalogue des risques, il établit chaque semestre un rapport 
sur les risques destiné à la direction. Ce rapport fournit des indications sur la situation globale 
de SI Re en matière de risques et décrit l’évolution et la quantification des risques techniques, 
financiers et généraux.

Fonds propres  
avant distribution  

de dividende
(en mio. EUR)

205.2

2022

178.7

2021
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À l’aide du rapport sur les risques, la direction rend compte de la situation deux fois par an au 
Conseil d’administration, lors des séances de ce dernier.

Perspectives : SI Re met à profit le profond durcissement du marché

Les renouvellements de janvier 2023 ont été marqués par une année 2022 riche en événements, 
qui a occasionné des pertes pour les assureurs au niveau tant des placements que des couver-
tures. La fréquence élevée des dommages importants liés aux risques secondaires et l’inflation 
se sont traduites par une demande accrue en couvertures d’assurance. Dans le même temps, 
les investisseurs présents sur les marchés de la rétrocession n’étaient disposés à alimenter ceux 
de la réassurance qu’à des conditions strictes en raison de la forte sinistralité récurrente des 
tempêtes tropicales et des risques de fréquence.

De plus, l’effondrement des cours des actions et des obligations a fait baisser la marge de 
solvabilité de nombreux assureurs. Pour la première fois depuis la crise financière de 2007 et 
2008, la capacité de la réassurance à supporter les risques a reculé. Fin 2022, le capital-risque 
du secteur a diminué de 50 milliards d’USD pour s’inscrire à 350 milliards. Le volume de primes 
ayant crû parallèlement sur l’ensemble de l’année, la marge de solvabilité du secteur est tombée 
à moins de 100 %.1

La demande accrue et l’offre réduite observées en début d’année ont donné lieu à des hausses 
de tarifs considérables, à des conditions plus strictes et à des contrats plus rigides. Ceux qui 
ne permettaient pas de récupérer la sinistralité ont eu du mal à trouver une couverture. Dans 
l’assurance des dommages aux biens, les tarifs des contrats sans sinistre ont progressé de 30 % 
à 40 %, et ceux des contrats sinistrés, de plus de 50 %. Les franchises ont doublé, et il n’était pas 
rare que seuls les événements présentant une fréquence plus faible puissent être couverts. Par 
ailleurs, les commissions des contrats proportionnels ont reculé, tandis que les participations 
aux pertes ont augmenté.

Nous avons mis à profit le durcissement sensible du marché pour améliorer de nouveau la ren-
tabilité et la diversification de notre portefeuille. Malgré une politique de souscription sélective, 
notre volume de primes a crû de 4.4 % et s’établit à quelque 200 millions d’EUR, poursuivant la 
croissance régulière des années précédentes. Plus de 50 % des affaires Dommages du porte-
feuille de SI Re à échéance du 1er janvier 2023 ont été résiliées ou restructurées. Cette part 
est encore plus significative dans les affaires Dommages non proportionnelles (66 %). Dans la 
branche Dommages aux biens de notre portefeuille, les priorités XL des tranches travaillantes 
ont progressé en moyenne de 47 %.

Nous sommes optimistes pour la marche des affaires jusqu’à la fin 2023. Les tarifs devraient 
se stabiliser à un niveau élevé dans un premier temps. D’un côté, la demande de couvertures 
d’assurance demeurera haute en raison de l’inflation. De l’autre, nous pensons que l’afflux de 
nouvelles capacités sera limité, car les sinistres passés pèsent encore dans la balance et de 
nombreux investisseurs devraient rechercher des opportunités de placement moins volatiles que 
la réassurance à cause des taux d’intérêt élevés.

1	  Source : Howden, The Great Realignment, janvier 2023

Renouvellements
(en mio. EUR)

197.2

2023

182.4

2022
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Actifs Annexe 31. 12. 2022 31. 12. 2021
EUR EUR

Passifs

Titres à revenu fixe 9 633'297'529 561'292'397 

Autres placements 10 149'728'476 179'555'087

Total des placements 783'026'005 740'847'485

Dépôts découlant de la réassurance acceptée 17'872'760 18'022'960

Liquidités 27'035'863 38'600'747

Part des réassureurs dans les provisions techniques 11 8'739'539 7'187'441

Immobilisations corporelles 814'025 891'180

Frais d'acquisition différés, archivés, non encore amortis 3'694'578 3'379'958

Immobilisations incorporelles 211'405 - 

Créances nées d’opérations d’assurance 6 50'088'483 53'329'877 

Autres créances 28'260 9'075

Compte de régularisation 4'654'160 4'482'684

Total des actifs 896'165'077 866'751'407

Provisions techniques 11 664'052'759 641'193'949

Provisions non techniques 12 17'541'699 42'126'683

Dettes nées d’opérations d’assurance 7 8'626'307 4'059'054

Autres passifs 8 301'350 215'175

Compte de régularisation 482'804 459'562

Total des provisions et des dettes externes 691'004'919 688'054'423

Capital-actions 83'166'999 83'166'999

Réserves légales 94'190'126 69'190'126

Réserves légales issues du bénéfice 4'998'337 4'998'337

Réserves facultatives issues du bénéfice 22'804'695 21'341'522 

Total des fonds propres 3 205'160'158 178'696'984

Total des passifs 896'165'077 866'751'407

Bilan
(EUR)
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Annexe 2022 2021
EUR EUR

Primes brutes 194'165'972 183'447'928 

Primes brutes cédées aux réassureurs –1'831'250 –1'725'000

Primes pour propre compte 192'334'722 181'722'928

Variations des reports de primes –407'498 –905'963

Variations des reports de primes: part des réassureurs 44'271 62'500

Primes acquises pour propre compte 191'971'494 180'879'465

Autres produits de l’activité d’assurance 1'342'099 1'485'402

Total des produits de l’activité technique d’assurance 193'313'593 182'364'866

Charges des sinistres: montants payés bruts –104'493'585 –78'820'354

Charges des sinistres: montants payés, part des réassureurs - - 

Variations des provisions techniques 13 –21'440'997 –46'607'170

Variations des provisions techniques: part des réassureurs 13 1'507'827 6'468'691

Charges des sinistres pour propre compte –124'426'755 –118'958'833

Frais d’acquisition et de gestion 14 -68'391'966 –63'270'284

Part des réassureurs aux frais d’acquisition et de gestion - - 

Frais d’acquisition et de gestion pour propre compte –68'391'966 –63'270'284

Autres charges techniques pour propre compte –948'229 –878'270

Total charges de l’activité technique –193'766'950 –183'107'387

Produit des placements 15 13'918'002 18'918'242

Charges financières et frais de gestion des placements 16 –3'684'555 –8'587'644

Résultat des placements 10'233'447 10'330'598

Autres produits financiers 185'430 66'398 

Autres charges financières –440'106 –205'480

Résultat opérationnel 9'525'414 9'448'995

Autres produits 3'605 655

Autres charges –85'270 –78'359

Bénéfice avant impôts 9'443'749 9'371'291

Impôts directs –980'575 –939'480

Bénéfice 8'463'173 8'431'811

Compte de résultat
(EUR)



17

Bénéfice 8'463'173 8'431'811 

Amortissements sur les immobilisations corporelles et incorporelles 153'742 599'519 

Gains et pertes réalisés sur les titres à revenu fixe 60'503 –1'296'505 

Gains et pertes réalisés sur les autres placements 2'509'010 –838'640 

Attributions et amortissements sur les titres à revenu fixe –1'286'649 –2'433'723 

Attributions et amortissements pour les autres placements 19'325'942 –3'015'607 

Variation des provisions techniques 22'858'810 43'748'448 

Variation de la part des réassureurs dans les provisions techniques –1'552'098 - 

Variation des frais d'acquisition différés, archivés, non encore amortis -314'620 - 

Variation des provisions pour fluctuations des placements –22'379'951 2'912'092 

Variation des provisions non techniques –2'205'033  –1'321'839 

Variation des soldes des décomptes techniques 7'958'849 –6'136'888 

Variation des autres avoirs –19'185 136'716 

Variation du compte de régularisation de l’actif –171'475 337'134 

Variation des autres engagements 86'175 –306'729 

Variation du compte de régularisation du passif 23'242 133'048 

Flux de trésorerie issus des opérations en cours 33'510'435 40'948'835 

Titres à revenu fixe –70'778'986 –2'958'580 

Autres placements 7'991'660 –24'890'788 

Immobilisations corporelles et incorporelles –287'992 –137'047 

Flux de trésorerie issus des opérations de placement –63'075'319 –27'986'414 

Versement d’un dividende –7'000'000 –7'000'000 

Apport en capital 25'000'000 - 

Flux de trésorerie issus des opérations de financement 18'000'000 –7'000'000 

Flux de trésorerie nets –11'564'884 5'962'421 

Liquidités au 1er janvier 38'600'747 32'638'325 

Liquidités au 31 décembre 27'035'863 38'600'747 

Variation des liquidités –11'564'884 5'962'421 

2022 2021
EUR EUR

Tableau des flux de trésorerie
(EUR)
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1.  Généralités 

SIGNAL IDUNA Réassurance SA, sise à Zoug (Suisse), est une filiale du groupe SIGNAL IDUNA, 
établi à Dortmund / Hambourg, dont SIGNAL IDUNA Allgemeine Versicherung AG, Dortmund, 
détient 100 % des parts. 

En moyenne annuelle, SIGNAL IDUNA Réassurance SA emploie moins de 50 personnes en équi-
valents plein temps.

La comptabilité et les comptes annuels sont établis en euros (EUR). Conformément à l’art. 958d, 
al. 3, CO, ces valeurs doivent, en plus, être indiquées en francs suisses.

2.  Principes appliqués pour le bilan et l’évaluation

Monnaies étrangères
La conversion en EUR est effectuée au cours de fin d’année pour le bilan et aux cours en vigueur 
des trimestres considérés pour le compte de résultat. Les différences de change en résultant 
sont inscrites au compte de résultat. Les gains de change non réalisés sont réservés. Les princi-
pales monnaies étrangères et les principaux cours sont :

Créances et dettes
Les créances/engagements de dépôts découlant de la réassurance acceptée, les liquidités, les 
créances/dettes nées d’opérations d’assurance, les autres créances, les comptes de régularisa-
tion actifs/passifs et les autres passifs sont comptabilisés à leur valeur nominale. En cas d’indices 
d’une défaillance (partielle) d’une créance, des correctifs de valeur correspondants sont effectués.

Immobilisations corporelles et incorporelles
Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leurs coûts d’acquisition moins 
les amortissements cumulés et les dépréciations cumulées. Les amortissements sont effectués 
de manière linéaire, selon la durée d’utilisation estimée.

Placements
Les obligations, les lettres de gage et les Insurance-linked Securities (ILS) sont évaluées selon la 
méthode d’amortissement linéaire des coûts. La différence entre le prix d’acquisition et la valeur de 
remboursement est répartie à parts égales sur la durée résiduelle et inscrite au compte de résultat au 
moyen d’attributions ou d’amortissements. Toute perte de solvabilité éventuelle est prise en compte 
par un correctif de valeur. Les fonds obligataires, les fonds en actions et les fonds immobiliers sont 
évalués à leur valeur du marché ou au cours boursier. Les fonds d’infrastructures et les placements à 
terme sont inscrits au bilan à leur valeur d’acquisition ou à leur valeur nette si celle-ci est plus faible.

Annexes aux comptes annuels
(EUR)

Währung 31.12.2022 31.12.2021

EUR/USD 1.06725 1.13700

EUR/GBP 0.88534 0.84113

EUR/CHF 0.98956 1.03752
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Part des réassureurs dans les provisions techniques
Les parts des provisions techniques issues de la réassurance qui découlent, pour le rétroces-
sionnaire, des risques réassurés sont inscrites au bilan à leur valeur nominale. Si nécessaire, des 
correctifs de valeur sont effectués.

Frais d'acquisition différés, archivés, non encore amortis
Les frais d’acquisition différés, activés, non encore amortis sont calculés à partir des commis-
sions versées. Ils sont amortis sur la durée des contrats ou, le cas échéant, sur la durée plus 
courte de la prime.

Provisions techniques
Les provisions techniques sont des valeurs nominales non actualisées qui comprennent les élé-
ments suivants :
–	Reports de primes : les primes sont comptabilisées au début de la durée du contrat, leur part 

non acquise étant indiquée distinctement. De plus, des provisions sont constituées pour les 
pertes potentielles découlant des primes non acquises, c’est-à-dire lorsque l’on s’attend à ce 
que celles-ci ne couvrent pas les futures charges de sinistres ;

–	Provisions pour sinistres en cours  : des provisions sont constituées pour tous les sinistres 
survenus et déclarés jusqu’à l’établissement des comptes annuels. De plus, des provisions 
sont constituées pour les sinistres survenus, mais non encore déclarés. Déterminé à l’aide de 
calculs actuariels, leur montant tient compte des incertitudes ;

–	Autres provisions techniques : les coûts attribuables et non attribuables font l’objet de provisi-
ons en vue de la régularisation des contrats de réassurance. Des provisions pour fluctuations 
sont constituées pour les incertitudes qui se traduisent par de fortes variations de la sinistralité 
par exercice ;

–	Réserves mathématiques : il est comptabilisé conformément aux méthodes de calcul locales, 
c’est-à-dire la valeur calculée et déclarée dans le pays contractuel de la cédante ;

–	Provisions pour parts d’excédents contractuels : elles englobent le remboursement pour ab-
sence de sinistres qui résulte de l’évolution de la sinistralité. De plus, une part des commis-
sions et des bénéfices est estimée et réservée sur la base des décomptes en suspens. Des 
participations actuarielles aux excédents peuvent également être constituées en s’appuyant 
sur des valeurs empiriques et des méthodes actuarielles.

Provisions non techniques
Des provisions pour fluctuations des placements sont constituées pour faire face à d’éventuelles 
dépréciations et assurer la rentabilité de l’entreprise sur le long terme. Elles sont utilisées les 
années où la volatilité des placements a un impact négatif. La provision pour impôts comprend 
les impôts sur les bénéfices et les plus-values à la fin de l’année ainsi que les impôts sur les 
bénéfices évalués des exercices qui n’ont pas encore été imposés. Il existe par ailleurs des provi-
sions pour gains de change non réalisés et pour avantages du personnel (p. ex. distinction entre 
les droits aux vacances et aux heures supplémentaires, contributions aux assurances sociales). 
Toutes les provisions non techniques sont constituées à la valeur nominale.

Modification de la présentation des provisions techniques
Les postes du bilan qui concernent les positions techniques affichent désormais des valeurs 
brutes. Les valeurs au bilan des exercices précédents ont donc été adaptées à des fins de com-
paraison.
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3.  Etat des fonds propres

Capital Réserve Réserve Réserves Total
social légale issue légale issue facultatives

du capital du bénéfice issues du
bénéfice

EUR EUR EUR EUR EUR

Etat au 31. 12. 2020 83'166'999 69'190'126 4'998'337 19'909'710 177'265'173 

Mouvements pendant l’exercice 2021

–	Affectation du bénéfice de  
l’exercice préc. – dividende ---   ---   ---   –7'000'000 –7'000'000 

–	Résultat de l’exercice ---   ---   ---   8'431'811 8'431'811 

Etat au 31.12. 2021 83'166'999 69'190'126 4'998'337 21'341'522 178'696'984 

Mouvements pendant l’exercice 2022

–	Affectation du bénéfice de  
l’exercice préc. – dividende ---   ---   ---   –7'000'000 –7'000'000 

–	Apport en capital ---   25'000'000 ---   ---   25'000'000 

–	Résultat de l’exercice ---   ---   ---   8'463'173 8'463'173 

Etat au 31.12. 2022 83'166'999 94'190'126 4'998'337 22'804'695 205'160'158 

4.  Montant total des actions utilisées pour couvrir nos propres engagements et  
des actifs sous réserve de propriété

Provisions techniques et autres engagements couverts par la  
mise en gage de titres et de comptes courants bancaires:

31. 12. 2022 
EUR

31. 12. 2021 
EUR

Titres 272'941'882 216'080'508 

Comptes courants bancaires 227'153 141'250 

Total de la valeur au bilan des actifs mis en gage 273'169'034 216'221'758 

La Banque cantonale de Zurich, à Zurich, a autorisé une limite de crédit de 126.3 millions d’EUR (125 millions de 
CHF) en faveur de SIGNAL IDUNA Réassurance SA. Cette limite de crédit peut être utilisée dans différentes monnaies 
et sert à assurer les cautions, les garanties et les accréditifs octroyés par cet établissement de crédit sur mandat 
de notre société. Au 31 décembre 2022, la limite de crédit susmentionnée a été utilisée à hauteur de 46.3 millions 
d’EUR (45.8 millions de CHF).

Des titres garantissant les provisions techniques sont conservés auprès de BNP Paribas et de HSBC. Au 31 décembre 
2022, leur montant s’élevait à 176.1 millions d’EUR.

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS  
(EUR)
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5.  Engagement de leasing hors bilan

Contrat de location des bureaux avec une durée fixe jusqu’au 30 septembre 2028: 2'077'516 d’EUR (2'055'826 de 
CHF). En 2021: 536'478 d’EUR (556'607 de CHF).

6.  Créances nées d’opérations d’assurance
31. 12. 2022 

EUR
31. 12. 2021 

EUR

Créances sur des agents et des intermédiaires 31'550'085 25'769'241 

Créances sur des entreprises d’assurance (tiers) 18'355'460 24'318'211 

Créances sur des sociétés du groupe 182'938 3'242'426 

Total des créances nées d’opérations d’assurance 50'088'483 53'329'877 

7.  Dettes nées d’opérations d’assurance
31. 12. 2022 

EUR
31. 12. 2021 

EUR

Dettes envers des agents et des intermédiaires –223'176 –367'253 

Dettes envers des entreprises d’assurance (tiers) –4'823'859  –3'205'399 

Dettes envers des sociétés du groupe –3'579'272 –486'403 

Total des dettes nées d’opérations d’assurance –8'626'307 –4'059'054 

8.  Autres passifs
31. 12. 2022 

EUR
31. 12. 2021 

EUR

Autres passifs envers des tiers –166'135 –215'175 

Autres passifs envers des sociétés du groupe –135'215 -

Total des autres passifs –301'350 –215'175 

9.  Titres à revenu fixe
31. 12. 2022 

EUR
31. 12. 2021 

EUR

Obligations 515'713'182 488'100'043 

Lettres de gage 16'162'027 21'761'684 

Placements à terme 39'238'760 414'630 

Insurance Linked Securities (ILS) 62'183'560 51'016'041 

Total des titres à revenu fixe 633'297'529 561'292'397 
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11.  Provisions techniques
EUR EUR EUR

31. 12. 2022 Brut Rétrocédé Net

Reports de primes –17'895'735 763'021 –17'132'714 

Provisions pour sinistres en cours –539'805'092 7'976'518 –531'828'575 

Autres provisions techniques –79'514'532 -  –79'514'532 

Réserves mathématiques –15'670'304 -  –15'670'304 

Provisions pour parts d’excédents contractuels –11'167'096 -  –11'167'096 

Total des provisions techniques –664'052'759 8'739'539 –655'313'221 

EUR EUR EUR
31. 12. 2021 Brut Rétrocédé Net

Reports de primes –17'456'215 718'750 –16'737'465 

Provisions pour sinistres en cours –515'023'339 6'468'691 –508'554'648 

Autres provisions techniques –82'052'261 -  –82'052'261 

Réserves mathématiques –15'458'984 -  –15'458'984 

Provisions pour parts d’excédents contractuels –11'203'150 -  –11'203'150 

Total des provisions techniques -641'193'949 7'187'441 -634'006'508 

10.  Autres placements
31. 12. 2022 

EUR
31. 12. 2021 

EUR

Autres placements – évalués à la valeur de marché 139'053'183 171'641'357 

Fonds obligataires 52'365'450 91'543'803 

Fonds en actions 63'065'330 56'848'399 

Fonds immobiliers 23'622'403 23'249'155 

Autres placements – évalués selon le principe de la valeur la plus basse 10'675'293 7'913'730 

Fonds d’infrastructures 10'675'293 7'913'730 

Total des autres placements 149'728'476 179'555'087 

Il existe encore au 31 décembre 2022 des engagements de capitaux non réclamés de  
l’ordre de 19'508'658 d’EUR pour des fonds immobiliers et des fonds d’infrastructure.

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS  
(EUR)
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12.  Provisions non techniques
31. 12. 2022 

EUR
31. 12. 2021 

EUR

Provisions pour fluctuations des placements –14'262'826 –36'642'777 

Gains non réalisés sur devises –1'219'810 –3'544'696 

Impôts –1'012'437 –992'965 

Autres –1'046'627 –946'246 

Total des provisions non techniques –17'541'699 –42'126'683 

Conformément à l’art. 960a, al. 4 du code des obligations (CO), des réserves latentes  
nettes d’un montant de 22'591'291 EUR ont été dissoutes au cours de l’exercice 2022.

14.  Coûts d’acquisition et frais de gestion
2022 

EUR
2021 

EUR

Frais d’acquisition –59'816'910 –55'141'527 

Charges de personnel –5'856'981 –5'168'585 

Amortissements –153'742 –599'519 

Autres frais de gestion –2'564'334 –2'360'652 

Total des coûts d’acquisition et des frais de gestion –68'391'966 –63'270'284 

13.  Variation des provisions techniques
EUR EUR EUR

2022 Brut Rétrocédé Net

Provisions pour sinistres en cours –25'128'360 1'507'827 –23'620'533 

Autres provisions techniques 3'898'682 ---  3'898'682 

Réserves mathématiques –211'320 ---  –211'320 

Total de la variation des provisions techniques –21'440'997 1'507'827 –19'933'171 

EUR EUR EUR
2021 Brut Rétrocédé Net

Provisions pour sinistres en cours –48'426'774 6'468'691 –41'958'083 

Autres provisions techniques 1'985'164 ---  1'985'164 

Réserves mathématiques –165'560 ---  –165'560 

Total de la variation des provisions techniques –46'607'170 6'468'691 –40'138'479 
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15.  Produit des placements par catégorie

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS  
(EUR)

 

2022
Produits  
courants

Attributions Gains  
réalisés

Total du produit  
des placements

EUR

Obligations 6'771'324 - 202'408 6'973'732 

Lettres de gage 283'585 - - 283'585 

Insurance-linked Securities 3'363'548 - 1'593 3'365'141 

Fonds obligataires 1'257'904 - - 1'257'904 

Fonds en actions 844'559 - - 844'559 

Fonds immobiliers 512'953 416'636 - 929'589 

Fonds d'infrastructures 174'671 - 2'460 177'131 

Placements à terme 86'360 - - 86'360 

Total 13'294'905 416'636 206'461 13'918'002 

2021

EUR

Obligations 6'838'962 - 1'300'073 8'139'035

Lettres de gage 661'982 - - 661'982 

Insurance-linked Securities 2'196'293 - 4'958 2'201'251 

Fonds obligataires 1'367'638 - - 1'367'638 

Fonds en actions 1'143'366 3'638'409 838'640 5'620'415 

Fonds immobiliers 557'410 171'820  - 729'230 

Fonds d'infrastructures 190'735 - - 190'735 

Placements à terme 7'957 - - 7'957 

Total 12'964'343 3'810'229 2'143'670 18'918'242
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2022

Amortissements 
et ajustements 

de valeur 

Constitution/ 
prélèvement  

de la  
provision pour 

fluctuations

Pertes  
réalisées

Charges des  
intérêts  

techniques  
de l’assurance 

non-vie

Frais de 
gestion des 
placements

Total des 
charges des 
placements

EUR

Obligations - - –243'043 - - –243'043 

Lettres de gage - - - - - -

Insurance-linked  
Securities –1'041'919 - –21'461 - - –1'063'380 

Fonds obligataires –6'888'250 - –2'511'470 - - –9'399'720 

Fonds en actions –11'696'186 - - - - –11'696'186 

Fonds immobiliers         –43'388 - - - - –43'388 

Fonds 
d’infrastructures  –2'214'927 - - - - –2'214'927 

Placements à 
terme - - - - - -

- 22'591'291 - –814'767 –800'436 20'976'088 

Total –21'884'669 22'591'291 –2'775'974 –814'767 –800'436 –3'684'555 

2021

EUR

Obligations - - - - - -

Lettres de gage - - - - - -

Insurance-linked  
Securities –2'990'200 - –8'525 - - –2'200'431 

Fonds obligataires –830'357 - - - - –830'357 

Fonds en actions –52'420 - - - - –3'492'420 

Fonds immobiliers –146'729 - - - - –171'820 

Fonds 
d'infrastructures –29'432 - - - - –29'432 

Placements à 
terme - - - - - -

- -2'666'797 - -961'268 -901'917 -1'863'185 

Total –4'049'137 –2'666'797 –8'525 –961'268 –901'917 –8'587'644

16.  Charges des placements en capitaux par catégorie de placement mentionnée
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17.  Honoraires de l’organe de révision
2022 

EUR
2021 

EUR

Prestations de révision 98'820 83'501

Autres prestations - -

18.  Données sur les primes brutes
2022 

 %
2021 

 %

Dommages aux biens 27.5 25.9

Auto 18.2 19.3 

Accident & Santé 14.9 15.9 

Vie 13.9 13.7 

Ingénierie 10.9 9.3

R.C. générale 9.4 10.9 

Transport 3.7 3.4 

Agriculture 1.4 1.5 

Cyber 0.1 0.1 

Total 100.0 100.0

Part des affaires du groupe dans les primes brutes totales 25.5 26.5 

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS  
(EUR)
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19.  Données sur le résultat technique
2022 

EUR
2021 

EUR

Primes acquises pour propre compte 191'971'494 180'879'465

Autres produits de l’activité d’assurance 1'342'099 1'485'402 

Frais d’acquisition -59'816'910 –55'141'527 

Charges des sinistres pour propre compte –124'426'755 –118'958'833 

Autres charges techniques pour propre compte –948'229 –878'270 

Total du résultat technique 8'121'699 7'386'236

Ratio combiné 96.5 % 96.7 %

20.  Evénements majeurs postérieurs à la date de clôture du bilan

Aucun événement majeur susceptible d’influer notablement sur les comptes annuels n’a été constaté après la date 
de clôture du bilan.
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Actifs Annexe 31. 12. 2022 31. 12. 2021
CHF CHF

Passifs

Titres à revenu fixe 9 626'685'903 582'352'088 

Autres placements 10 148'165'311 186'291'994

Total des placements 774'851'213 768'644'082

Dépôts découlant de la réassurance acceptée 17'686'168 18'699'182

Liquidités 26'753'609 40'049'047

Part des réassureurs dans les provisions techniques 11 8'648'298 7'457'114

Immobilisations corporelles 805'527 924'617

Frais d'acquisition différés, archivés, non encore amortis 3'656'006 3'506'774

Immobilisations incorporelles 209'198 -

Créances nées d’opérations d’assurance 6 49'565'559 55'330'814

Autres créances 27'964 9'415

Compte de régularisation 4'605'570 4'650'875

Total des actifs 886'809'113 899'271'920 

Provisions techniques 11 657'120'048 665'251'546

Provisions non techniques 12 17'358'564 43'707'276

Dettes nées d’opérations d’assurance 7 8'536'249 4'211'349

Autres passifs 8 298'203 223'248

Compte de régularisation 477'763 476'805

Total des provisions et des dettes externes 683'790'828 713'870'225 

Capital-actions 100'000'000 100'000'000 

Réserves légales 105'502'958 80'915'458

Réserves légales issues du bénéfice 6'010'000 6'010'000

Réserves facultatives issues du bénéfice 23'557'465 22'804'224

Différence de conversion –32'052'137 –24'327'988

Total des fonds propres 3 203'018'286 185'401'695

Total des passifs 886'809'113 899'271'920 

Bilan
(CHF)
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Annexe 2022 2021
CHF CHF

Primes  brutes 192'138'879 190'330'894

Primes brutes cédées aux réassureurs –1'812'132 –1'789'722

Primes pour propre compte 190'326'747 188'541'172

Variations des reports de primes –403'244 –939'955

Variations des reports de primes: part des réassureurs 43'809 64'845

Primes acquises pour propre compte 189'967'312 187'666'062

Autres produits de l’activité d’assurance 1'328'087 1'541'134

Total des produits de l’activité technique d’assurance 191'295'399 189'207'196

Charges des sinistres: montants payés bruts –103'402'672 –81'777'694

Charges des sinistres: montants payés, part des réassureurs - -

Variations des provisions techniques 13 –21'217'153 –48'355'871

Variations des provisions techniques: part des réassureurs 13 1'492'085 6'711'396

Charges des sinistres pour propre compte –123'127'740 –123'422'169

Frais d’acquisition et de gestion 14 –67'677'954 –65'644'185

Part des réassureurs aux frais d’acquisition et de gestion - -

Frais d’acquisition et de gestion pour propre compte –67'677'954 –65'644'185

Autres charges techniques pour propre compte –938'329 –911'223

Total charges de l’activité technique –191'744'023 –189'977'576

Produit des placements 15 13'772'698 19'628'054

Charges financières et frais de gestion des placements 16 –3'646'088 –8'909'853

Résultat des placements 10'126'610 10'718'202

Autres produits financiers 183'494 68'890

Autres charges financières –435'511 –213'190

Résultat opérationnel 9'425'968 9'803'521

Autres produits 3'567 679

Autres charges –84'380 –81'299

Bénéfice avant impôts 9'345'156 9'722'902

Impôts directs –970'338 –974'729

Bénéfice 8'374'818 8'748'173

Compte de résultat
(CHF)
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Bénéfice 8'374'818 8'343'783 

Amortissements sur les immobilisations corporelles et incorporelles 152'136 622'013

Gains et pertes réalisés sur les titres à revenu fixe 59'872 –1'345'150

Gains et pertes réalisés sur les autres placements 2'482'816 -870'106

Attributions et amortissements sur les titres à revenu fixe –1'273'216 –2'525'037

Attributions et amortissements pour les autres placements 19'124'179 –3'128'752

Variation des provisions techniques 22'620'164 45'389'889

Variation de la part des réassureurs dans les provisions techniques –1'535'894 -

Variation des frais d'acquisition différés, archivés, non encore amortis –311'335 -

Variation des provisions pour fluctuations des placements –22'146'304  3'021'353

Variation des provisions non techniques –2'182'013  –1'371'434

Variation des soldes des décomptes techniques 7'875'758 –6'367'144

Variation des autres avoirs –18'985 141'845

Variation du compte de régularisation de l’actif –169'685 349'783

Variation des autres engagements 85'275 –318'238

Variation du compte de régularisation du passif 22'999 138'040

Flux de trésorerie issus des opérations en cours 33'160'586 42'485'236 

Titres à revenu fixe –70'040'054 –3'069'586

Autres placements 7'908'227 –25'824'690

Immobilisations corporelles et incorporelles –284'986 –142'189

Flux de trésorerie issus des opérations de placement –62'416'813 –29'036'464

Versement d’un dividende –7'621'578 –7'262'640

Apport en capital 24'587'500 -

Flux de trésorerie issus des opérations de financement 16'965'922 –7'262'640 

Flux de trésorerie nets –12'290'304 6'186'131 

Liquidités au 1er janvier 40'049'047 35'288'557 

Différence de change sur l’état des liquidités 1'005'134 1'425'642 

Liquidités au 31 décembre 26'753'609 40'049'047 

Variation des liquidités –12'290'304 6'186'131 

2022 2021
CHF CHF

Tableau des flux de trésorerie
(CHF)
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Annexes aux comptes annuels
(CHF)

1.  Généralités 

SIGNAL IDUNA Réassurance SA, sise à Zoug (Suisse), est une filiale du groupe SIGNAL IDUNA, 
établi à Dortmund / Hambourg, dont SIGNAL IDUNA Allgemeine Versicherung AG, Dortmund, 
détient 100 % des parts. 

En moyenne annuelle, SIGNAL IDUNA Réassurance SA emploie moins de 50 personnes en équi-
valents plein temps.

La comptabilité et les comptes annuels sont établis en euros (EUR). Conformément à l’art. 958d, 
al. 3, CO, ces valeurs doivent, en plus, être indiquées en francs suisses.

2.  Principes appliqués pour le bilan et l’évaluation

Monnaies étrangères
La conversion en EUR est effectuée au cours de fin d’année pour le bilan et aux cours en vigueur 
des trimestres considérés pour le compte de résultat. Les différences de change en résultant 
sont inscrites au compte de résultat. Les gains de change non réalisés sont réservés. Les princi-
pales monnaies étrangères et les principaux cours sont :

Währung 31.12.2022 31.12.2021

EUR/USD 1.06725 1.13700

EUR/GBP 0.88534 0.84113

EUR/CHF 0.98956 1.03752

Créances et dettes
Les créances/engagements de dépôts découlant de la réassurance acceptée, les liquidités, les 
créances/dettes nées d’opérations d’assurance, les autres créances, les comptes de régularisa-
tion actifs/passifs et les autres passifs sont comptabilisés à leur valeur nominale. En cas d’indices 
d’une défaillance (partielle) d’une créance, des correctifs de valeur correspondants sont effectués.

Immobilisations corporelles et incorporelles
Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leurs coûts d’acquisition moins 
les amortissements cumulés et les dépréciations cumulées. Les amortissements sont effectués 
de manière linéaire, selon la durée d’utilisation estimée.

Placements
Les obligations, les lettres de gage et les Insurance-linked Securities (ILS) sont évaluées selon la 
méthode d’amortissement linéaire des coûts. La différence entre le prix d’acquisition et la valeur de 
remboursement est répartie à parts égales sur la durée résiduelle et inscrite au compte de résultat au 
moyen d’attributions ou d’amortissements. Toute perte de solvabilité éventuelle est prise en compte 
par un correctif de valeur. Les fonds obligataires, les fonds en actions et les fonds immobiliers sont 
évalués à leur valeur du marché ou au cours boursier. Les fonds d’infrastructures et les placements à 
terme sont inscrits au bilan à leur valeur d’acquisition ou à leur valeur nette si celle-ci est plus faible.
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Part des réassureurs dans les provisions techniques
Les parts des provisions techniques issues de la réassurance qui découlent, pour le rétroces-
sionnaire, des risques réassurés sont inscrites au bilan à leur valeur nominale. Si nécessaire, des 
correctifs de valeur sont effectués.

Frais d'acquisition différés, archivés, non encore amortis
Les frais d’acquisition différés, activés, non encore amortis sont calculés à partir des commis-
sions versées. Ils sont amortis sur la durée des contrats ou, le cas échéant, sur la durée plus 
courte de la prime.

Provisions techniques
Les provisions techniques sont des valeurs nominales non actualisées qui comprennent les élé-
ments suivants :
–	Reports de primes : les primes sont comptabilisées au début de la durée du contrat, leur part 

non acquise étant indiquée distinctement. De plus, des provisions sont constituées pour les 
pertes potentielles découlant des primes non acquises, c’est-à-dire lorsque l’on s’attend à ce 
que celles-ci ne couvrent pas les futures charges de sinistres ;

–	Provisions pour sinistres en cours  : des provisions sont constituées pour tous les sinistres 
survenus et déclarés jusqu’à l’établissement des comptes annuels. De plus, des provisions 
sont constituées pour les sinistres survenus, mais non encore déclarés. Déterminé à l’aide de 
calculs actuariels, leur montant tient compte des incertitudes ;

–	Autres provisions techniques : les coûts attribuables et non attribuables font l’objet de provisi-
ons en vue de la régularisation des contrats de réassurance. Des provisions pour fluctuations 
sont constituées pour les incertitudes qui se traduisent par de fortes variations de la sinistralité 
par exercice ;

–	Réserves mathématiques : il est comptabilisé conformément aux méthodes de calcul locales, 
c’est-à-dire la valeur calculée et déclarée dans le pays contractuel de la cédante ;

–	Provisions pour parts d’excédents contractuels : elles englobent le remboursement pour ab-
sence de sinistres qui résulte de l’évolution de la sinistralité. De plus, une part des commis-
sions et des bénéfices est estimée et réservée sur la base des décomptes en suspens. Des 
participations actuarielles aux excédents peuvent également être constituées en s’appuyant 
sur des valeurs empiriques et des méthodes actuarielles.

Provisions non techniques
Des provisions pour fluctuations des placements sont constituées pour faire face à d’éventuelles 
dépréciations et assurer la rentabilité de l’entreprise sur le long terme. Elles sont utilisées les 
années où la volatilité des placements a un impact négatif. La provision pour impôts comprend 
les impôts sur les bénéfices et les plus-values à la fin de l’année ainsi que les impôts sur les 
bénéfices évalués des exercices qui n’ont pas encore été imposés. Il existe par ailleurs des provi-
sions pour gains de change non réalisés et pour avantages du personnel (p. ex. distinction entre 
les droits aux vacances et aux heures supplémentaires, contributions aux assurances sociales). 
Toutes les provisions non techniques sont constituées à la valeur nominale.

Modification de la présentation des provisions techniques
Les postes du bilan qui concernent les positions techniques affichent désormais des valeurs 
brutes. Les valeurs au bilan des exercices précédents ont donc été adaptées à des fins de com-
paraison.
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Capital Réserve Réserve Réserves Différence Total
social légale issue légale issue facultatives de

du capital du bénéfice issues du conversion
bénéfice

CHF CHF CHF CHF CHF CHF

Etat au 31. 12. 2020 100'000'000 80'915'458 6'010'000 21'772'892 –17'039'245 191'659'105

Mouvements pendant  l’exercice 2021

–	Affectation du bénéfice de  
l’exercice préc. – dividende - - - –7'716'840 --- –7'716'840 

–	Résultat de l’exercice - - - 8'748'173 --- 8'748'173 

Différence de conversion –7'288'742 –7'288'742 

Etat au 31.12. 2021 100'000'000 80'915'458 6'010'000 22'804'224 –24'327'988 185'401'695 

Mouvements pendant l’exercice 2022

–	Affectation du bénéfice de  
l’exercice préc. – dividende - - - –7'621'578 --- –7'621'578 

–	Apport en capital - 24'587'500 - --- --- 24'587'500 

–	Résultat de l’exercice - - - 8'374'818 --- 8'374'818 

Différence de conversion –7'724'150 –7'724'150 

Etat au 31.12. 2022 100'000'000 105'502'958 6'010'000 23'557'465 –32'052'137 203'018'286 

4.  Montant total des actions utilisées pour couvrir nos propres engagements et des actifs sous 
réserve de propriété

Provisions techniques et autres engagements couverts par la  
mise en gage de titres et de comptes courants bancaires: 31. 12. 2022 

CHF
31. 12. 2021 

CHF

Titres 270'092'368 224'187'849 

Comptes courants bancaires 224'781 146'550 

Total de la valeur au bilan des actifs mis en gage 270'317'150 224'334'399 

La Banque cantonale de Zurich, à Zurich, a autorisé une limite de crédit de 125 millions de CHF en faveur de 
SIGNAL IDUNA Réassurance SA. Cette limite de crédit peut être utilisée dans différentes monnaies et sert à as-
surer les cautions, les garanties et les accréditifs octroyés par cet établissement de crédit sur mandat de notre 
société. Au 31 décembre 2022, la limite de crédit susmentionnée a été utilisée à hauteur de 45.8 millions de CHF.

Des titres garantissant les provisions techniques sont conservés auprès de BNP Paribas et de HSBC. Au 31 décembre  
2022, leur montant s’élevait à 174.2 millions de CHF.

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS  
(CHF)

3.  Etat des fonds propres
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5.  Engagement de leasing hors bilan

Contrat de location des bureaux avec une durée fixe jusqu’au 30 septembre 2028: 2'055'826 de CHF (en 2021: 
556'607 de CHF).

6.  Créances nées d’opérations d’assurance
31. 12. 2022 

CHF
31. 12. 2021 

CHF

Créances sur des agents et des intermédiaires 31'220'702 26'736'103 

Créances sur des entreprises d’assurance (tiers) 18'163'829 25'230'630 

Créances sur des sociétés du groupe 181'028 3'364'081 

Total des créances nées d’opérations d’assurance 49'565'559 55'330'814 

7.  Dettes nées d’opérations d’assurance
31. 12. 2022 

CHF
31. 12. 2021 

CHF

Dettes envers des agents et des intermédiaires –220'846 –381'032 

Dettes envers des entreprises d’assurance (tiers) –4'773'498 –3'325'665 

Dettes envers des sociétés du groupe –3'541'904 –504'652 

Total des dettes nées d’opérations d’assurance –8'536'249 –4'211'349 

8.  Autres passifs
31. 12. 2022 

CHF
31. 12. 2021 

CHF

Autres passifs envers des tiers –164'400 –223'248

Autres passifs envers des sociétés du groupe –133'803 -

Total des autres passifs –298'203 –223'248

9.  Titres à revenu fixe
31. 12. 2022 

CHF
31. 12. 2021 

CHF

Obligations 510'329'137 506'413'557 

Lettres de gage 15'993'295 22'578'182 

Placements à terme 38'829'107 430'187 

Insurance-linked Securities (ILS) 61'534'363 52'930'162 

Total des titres à revenu fixe 626'685'903 582'352'088 
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11.  Provisions techniques
CHF CHF CHF

31. 12. 2022 Brut Rétrocédé Net

Reports de primes –17'708'904 755'055 –16'953'849 

Provisions pour sinistres en cours –534'169'527 7'893'243 –526'276'284 

Autres provisions techniques –78'684'400 - –78'684'400 

Réserves mathématiques –15'506'706 - –15'506'706 

Provisions pour parts d’excédents contractuels –11'050'512 - –11'050'512 

Total des provisions techniques –657'120'048 8'648'298 –648'471'751 

CHF CHF CHF
31. 12. 2021 Brut Rétrocédé Net

Reports de primes –18'111'173 745'718 –17'365'455 

Provisions pour sinistres en cours –534'347'014 6'711'396 –527'635'618 

Autres provisions techniques –85'130'862 - –85'130'862 

Réserves mathématiques –16'039'005 - –16'039'005 

Provisions pour parts d’excédents contractuels –11'623'493 - –11'623'493 

Total des provisions techniques -665'251'546 7'457'114 -657'794'432 

10.  Autres placements
31. 12. 2022 

CHF
31. 12. 2021 

CHF

Autres placements – évalués à la valeur de marché 137'601'468 178'081'341 

Fonds obligataires 51'818'755 94'978'527 

Fonds en actions 62'406'928 58'981'350 

Fonds immobiliers 23'375'785 24'121'463 

Autres placements – évalués selon le principe de la valeur la plus basse 10'563'843 8'210'654 

Fonds d’infrastructures 10'563'843 8'210'654 

Total des autres placements 148'165'311 186'291'994 

Il existe encore au 31 décembre 2022 des engagements de capitaux non réclamés de  
l'ordre de 19'304'988 de CHF pour des fonds immobiliers et des fonds d'infrastructure.

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS  
(CHF)
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13.  Variation des provisions techniques
CHF CHF CHF

2022 Brut Rétrocédé Net

Provisions pour sinistres en cours –24'866'020 1'492'085 –23'373'935 

Autres provisions techniques 3'857'980 - 3'857'980 

Réserves mathématiques –209'114 - –209'114 

Total de la variation des provisions techniques –21'217'153 1'492'085 –19'725'068 

CHF CHF CHF
2021 Brut Rétrocédé Net

Provisions pour sinistres en cours –50'243'747 6'711'396 –43'532'351 

Autres provisions techniques 2'059'648 - 2'059'648 

Réserves mathématiques –171'772 - –171'772 

Total de la variation des provisions techniques –48'355'871 6'711'396 –41'644'475 

14.  Coûts d’acquisition et frais de gestion
2022 
CHF

2021 
CHF

Frais d’acquisition –59'192'421 –57'210'437

Charges de personnel –5'795'835 –5'362'510 

Amortissements –152'136 –622'013 

Autres frais de gestion -2'537'562 –2'449'224 

Total des coûts d’acquisition et des frais de gestion –67'677'954 –65'644'185

12.  Provisions non techniques
31. 12. 2022 

CHF
31. 12. 2021 

CHF

Provisions pour fluctuations des placements -14'113'922 -38'017'614

Gains non réalisés sur devises -1'207'075 -3'677'693 

Impôts -1'001'867 -1'030'221 

Autres -1'035'700 -981'749 

Total des provisions non techniques -17'358'564 -43'707'276

Conformément à l’art. 960a, al. 4 du code des obligations (CO), des réserves latentes  
nettes d’un montant de 22'355'438 CHF ont été dissoutes au cours de l’exercice 2022.
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15.  Produit des placements par catégorie

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS  
(CHF)

 

2022
Produits  
courants

Attributions Gains  
réalisés

Total du produit  
des placements

CHF

Obligations 6'700'631 - 200'295 6'900'926 

Lettres de gage 280'625 - - 280'625 

Insurance-linked Securities 3'328'433 - 1'576 3'330'009 

Fonds obligataires 1'244'771 - - 1'244'771 

Fonds en actions 835'742 - - 835'742 

Fonds immobiliers 507'598 412'286 - 919'884 

Fonds d'infrastructures 172'848 - 2'434 175'282 

Placements à terme 85'458 - - 85'458 

Total 13'156'106 412'286 204'306 13'772'698 

2021

CHF

Obligations 7'095'560 - 1'348'852 8'444'412

Lettres de gage 686'819 - - 686'819 

Insurance-linked Securitiess 2'278'698 - 5'144 2'283'842 

Fonds obligataires 1'418'951 - - 1'418'951 

Fonds en actions 1'186'265 3'774'922 870'106 5'831'293 

Fonds immobiliers 578'324 178'267 - 756'591 

Fonds d'infrastructures 197'892 - - 197'892 

Placements à terme 8'255 - - 8'255 

Total 13'450'765 3'953'189 2'224'101 19'628'054 
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16.  Charges des placements en capitaux par catégorie de placement mentionnée

 

2022

Amortissements 
et ajustements 

de valeur 

Constitution   
de la 

provision pour  
fluctuations

Pertes  
réalisées

Charges des  
intérêts  

techniques  
de l’assurance 

non-vie

Frais de 
gestion des 
placements

Total des 
charges des 
placements

CHF

Obligations - - –240'506 - - –240'506 

Lettres de gage - - - - - -

Insurance-linked  
Securities –1'031'041 - –21'237 - - –1'052'278 

Fonds obligataires –6'816'337 - –2'485'250 - - –9'301'586 

Fonds en actions –11'574'077 - - - - –11'574'077 

Fonds immobiliers         –42'935 - - - - –42'935 

Fonds 
d’infrastructures  –2'191'803 - - - - –2'191'803 

Placements à 
terme - - - - - -

- 22'355'438 - –806'261 –792'079 20'757'098 

Total –21'656'193 22'355'438 –2'746'993 –806'261 –792'079 –3'646'088 

2021

CHF

Obligations - - - - - -

Lettres de gage - - - - - -

Insurance-linked  
Securities –3'102'392 - –8'845 - - –2'282'991 

Fonds obligataires –861'512 - - - - –861'512 

Fonds en actions –54'387 - - - - –3'623'456 

Fonds immobiliers –152'234 - - - - –178'266 

Fonds 
d'infrastructures –30'536 - - - - –30'536 

Placements à 
terme - - - - - -

- –2'766'856 - –997'335 –935'757 –1'933'091 

Total –4'201'061 –2'766'856 –8'845 –997'335 –935'757 –8'909'853 
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17.  Honoraires de l’organe de révision
2022 
CHF

2021 
CHF

Prestations de révision 97'788 86'634

Autres prestations - -

18.  Données sur les primes brutes
2022 

 %
2021 

 %

Dommages aux biens 27.5 25.9

Auto 18.2 19.3 

Accident & Santé 14.9 15.9 

Vie 13.9 13.7 

Ingénierie 10.9 9.3

R.C. générale 9.4 10.9 

Transport 3.7 3.4 

Agriculture 1.4 1.5 

Cyber 0.1 0.1 

Total  100.0  100.0

Part des affaires du groupe dans les primes brutes totales 25.5 26.5 

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS  
(CHF)
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19.  Données sur le résultat technique
2022 
CHF

2021 
CHF

Primes acquises pour propre compte 189'967'312 187'666'062

Autres produits de l’activité d’assurance 1'328'087 1'541'134 

Frais d’acquisition –59'192'421 –57'210'437 

Charges des sinistres pour propre compte –123'127'740 –123'422'169 

Autres charges techniques pour propre compte –938'329 -911'223 

Total du résultat technique 8'036'908 7'663'368

Ratio combiné 96.5 % 96.7 %

20.  Evénements majeurs postérieurs à la date de clôture du bilan

Aucun événement majeur susceptible d’influer notablement sur les comptes annuels n’a été constaté après la date 
de clôture du bilan.  
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EUR

Réserves facultatives issues du bénéfice après affectation du bénéfice de l’année 2021 14'341'522

Bénéfice de l’année 2022 8'463'173

Réserves facultatives issues du bénéfice à la disposition de l’Assemblée générale 22'804'695

Le Conseil d’administration propose à l’Assemblée générale d’affecter de la manière  
suivante les réserves facultatives issues du bénéfice qui sont disponibles:

Versement d’un dividende 7'000'000 

Report sur nouveau compte des réserves facultatives issues du bénéfice 15'804'695

Remarque: Le montant du dividende est limité au total, exprimé en francs suisses,  
des réserves facultatives issues du bénéfice qui sont à la disposition de l’Assemblée  
générale, à savoir CHF 23'557'465.

Proposition d’affectation du bénéfice
(EUR)
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CHF

Réserves facultatives issues du bénéfice après affectation du bénéfice de l’année 2021 15'182'647

Bénéfice de l’année 2022 8'374'818

Réserves facultatives issues du bénéfice à la disposition de l’Assemblée générale 23'557'465

Le Conseil d’administration propose à l’Assemblée générale d’affecter de la manière  
suivante les réserves facultatives issues du bénéfice qui sont disponibles:

Versement d’un dividende 7'410'547

Report sur nouveau compte des réserves facultatives issues du bénéfice 16'146'917

Remarque: Le montant du dividende est limité au total, exprimé en francs suisses,  
des réserves facultatives issues du bénéfice qui sont à la disposition de l’Assemblée  
générale, à savoir CHF 23'557'465.

Proposition d’affectation du bénéfice
(CHF)
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Rapport de l'organe de révision 
à l'Assemblée générale de
SIGNAL IDUNA Réassurance SA
Zug

Rapport sur l’audit des comptes annuels

Opinion d’audit
Nous avons effectué l’audit des comptes annuels de SIGNAL IDUNA Réassurance SA (la société), 
comprenant le bilan au 31 décembre 2022, le compte de résultat et le tableau des flux de tréso-
rerie pour l’exercice clos à cette date ainsi que l’annexe, y compris un résumé des principales 
méthodes comptables.

Selon notre appréciation, les comptes annuels ci-joints (pages 15 à 45) sont conformes à la loi 
suisse et aux statuts.

Fondement de l’opinion d’audit
Nous avons effectué notre audit conformément à la loi suisse et aux Normes suisses d’audit des 
états financiers (NA-CH). Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces dispositions et 
de ces normes sont plus amplement décrites dans la section «Responsabilités de l’organe de 
révision relatives à l’audit des comptes annuels» de notre rapport. Nous sommes indépendants 
de la société, conformément aux dispositions légales suisses et aux exigences de la profession, 
et avons satisfait aux autres obligations éthiques professionnelles qui nous incombent dans le 
respect de ces exigences.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder 
notre opinion.

Autres informations 
La responsabilité des autres informations incombe au Conseil d’administration. Les autres infor-
mations comprennent les informations présentées dans le rapport de gestion, à l’exception des 
comptes annuels et de notre rapport correspondant.

Notre opinion d’audit sur les comptes annuels ne s’étend pas aux autres informations et nous 
n’exprimons aucune forme d’assurance que ce soit sur ces informations.

Dans le cadre de notre audit des comptes annuels, notre responsabilité consiste à lire les autres 
informations et, ce faisant, à apprécier si elles présentent des incohérences significatives par 
rapport aux comptes annuels ou aux connaissances que nous avons acquises au cours de notre 
audit ou si elles semblent par ailleurs comporter des anomalies significatives.

Si, sur la base des travaux que nous avons effectués, nous arrivons à la conclusion que les autres 
informations présentent une anomalie significative, nous sommes tenus de le déclarer. Nous 
n’avons aucune remarque à formuler à cet égard.

Rapport de l’organe de révision
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Responsabilités du Conseil d’administration relatives aux comptes annuels
Le Conseil d’administration est responsable de l’établissement des comptes annuels conformé-
ment aux dispositions légales et aux statuts. Il est en outre responsable des contrôles internes 
qu’il juge nécessaires pour permettre l’établissement de comptes annuels ne comportant pas 
d’anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d’erreurs.

Lors de l’établissement des comptes annuels, le Conseil d’administration est responsable d’éva-
luer la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Il a en outre la responsabilité de 
présenter, le cas échéant, les éléments en rapport avec la capacité de la société à poursuivre ses 
activités et d’établir le bilan sur la base de la continuité de l’exploitation, sauf si le Conseil d’ad-
ministration a l’intention de liquider la société ou de cesser l’activité, ou s’il n’existe aucune autre 
solution alternative réaliste.

Responsabilités de l’organe de révision relatives à l’audit des comptes annuels
Notre objectif est d’obtenir l’assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur en-
semble ne comportent pas d’anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou 
résultent d’erreurs, et de délivrer un rapport contenant notre opinion. L’assurance raisonnable 
correspond à un niveau élevé d’assurance, mais ne garantit toutefois pas qu’un audit réalisé 
conformément à la loi suisse et aux NA-CH permettra de toujours détecter toute anomalie signi-
ficative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d’erreurs et 
elles sont considérées comme significatives lorsqu’il est raisonnable de s’attendre à ce que, 
prises individuellement ou collectivement, elles puissent influencer les décisions économiques 
que les utilisateurs des comptes annuels prennent en se fondant sur ceux-ci.

Dans le cadre d’un audit en conformité avec la loi suisse et les NA-CH, nous exerçons notre ju-
gement professionnel tout au long de l’audit et faisons preuve d’esprit critique. En outre:
–	 nous identifions et évaluons les risques que les comptes annuels comportent des anomalies 

significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d’erreurs, concevons et met-
tons en oeuvre des procédures d’audit en réponse à ces risques, et réunissons des éléments 
probants suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d’audit. Le risque de non-détec-
tion d’une anomalie significative provenant de fraudes est plus élevé que celui d’une anoma-
lie significative résultant d’une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, 
des omissions volontaires, de fausses déclarations ou le contournement de contrôles in-
ternes.

–	 nous acquérons une compréhension du système de contrôle interne pertinent pour l’audit 
afin de concevoir des procédures d’audit appropriées aux circonstances, mais non dans le 
but d’exprimer une opinion sur l’efficacité du système de contrôle interne de la société.

–	 nous évaluons le caractère approprié des méthodes comptables appliquées et le caractère 
raisonnable des estimations comptables ainsi que des informations y afférentes.

–	 nous tirons une conclusion quant au caractère approprié de l’utilisation par le Conseil d’ad-
ministration du principe comptable de continuité d’exploitation appliqué et, sur la base des 
éléments probants recueillis, quant à l’existence ou non d’une incertitude significative liée à 
des événements ou situations susceptibles de jeter un doute important sur la capacité de la 
société à poursuivre son exploitation. Si nous concluons à l’existence d’une incertitude signi-
ficative, nous sommes tenus d’attirer l’attention dans notre rapport sur les informations à ce 
sujet fournies dans les comptes annuels ou, si ces informations ne sont pas adéquates, d’ex-
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primer une opinion d’audit modifiée. Nous établissons nos conclusions sur la base des élé-
ments probants recueillis jusqu’à la date de notre rapport. Des situations ou événements 
futurs peuvent cependant amener la société à cesser son exploitation.

Nous communiquons au Conseil d’administration, notamment l’étendue des travaux d’audit et le 
calendrier de réalisation prévus et nos constatations d’audit importantes, y compris toute défi-
cience majeure dans le système de contrôle interne, relevée au cours de notre audit.

Rapport sur d’autres obligations légales et réglementaires

Conformément à l’art. 728a, al. 1, ch. 3, CO et à la NAS-CH 890, nous attestons qu’il existe un 
système de contrôle interne relatif à l’établissement des comptes annuels, défini selon les pres-
criptions du Conseil d’administration.

En outre, nous attestons que la proposition relative à l’emploi du bénéfice au bilan est conforme 
à la loi suisse et aux statuts, et recommandons d’approuver les comptes annuels qui vous sont 
soumis.

KPMG AG

Rainer Pfaffenzeller	 Sabina-Ioana Nitescu
Expert-réviseur agréé 	 Expert-réviseur agréée
Réviseur responsable

Zurich, 21 avril 2023
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Rolf Kröger (1944–2021) a vécu et travaillé à Brissago (CH). Il a effectué 
sa formation de sculpteur auprès d’Alex Naef à l’École de sculpture de 
Peccia, au Tessin.

La pierre était au cœur de son travail. Il l’associait presque exclusivement 
à des métaux, notamment à l’acier inoxydable. Son œuvre principale 
est une sculpture de près de 6 mètres pour le monument parisien à la 
mémoire des 113 victimes du crash du Concorde en 2000.

En tant que peintre, il a transposé son amour des surfaces dans ses 
toiles élaborées selon une technique très personnelle qui mêle plusieurs 
couches de matériaux divers. Il est ainsi parvenu à transmettre la magie 
des incrustations dans des tableaux qui ne comportent apparemment que 
deux dimensions.

Rolf Kröger a exposé dans plusieurs pays d’Europe et participé à de  
nombreuses foires d’art. Plusieurs de ses plus grandes sculptures ornent 
les rives du Lac Majeur, à Brissago.
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